Министерство просвещения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования

«ПЕРМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГУМАНИТАРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

03.09.2020                                                                                             № 70

г. Пермь

С целью создания специальных условий для получения высшего

образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидностью, в соответствии с пунктами 49,50 Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам высшего образования - программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 5.04.2017 г. №

301, Положением об организации образовательного процесса для лиц с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья в ФГБОУ ВО

ПГГПУ от 24.10.2018 г.:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (дорожную карту) по

развитию инклюзивного образования в ФГБОУ ВО «Пермский

государственный гуманитарно-педагогический университет» на 2020-2022 гг.

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на и.о. проректора

по учебной работе Л.Р. Лизунову.

И.о. ректора                                                                                           К.Б. Егоров

 Приложение

к распоряжению от 03.09.2022 № 70

План мероприятий (дорожная карта)

по развитию инклюзивного образования в ФГБОУ ВО «Пермский государственный гуманитарно-

педагогический университет» на 2020-2022 гг.

№ Наименование мероприятия Ответственный  Срок

исполнения

1. Организационно-правовые мероприятия

1.1. Утверждение Плана мероприятий (дорожной карты)

по развитию инклюзивного образования в ФГБОУ ВО «Пермский

государственный гуманитарно-педагогический университет» на 2020-2022

гг.

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры

2020 г.

1.2. Внесение изменений в отдельные локальные акты (отдельные положения

локальных актов) ПГГПУ, регламентирующие работу с обучающимися с

ОВЗ и инвалидностью

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры;

Подразделения ПГГПУ

2020-2022 гг.

по мере

необходимости

1.3. Актуализация на официальном сайте ПГГПУ разделов:

 «Возможности и условия для получения образования обучающимися с

ОВЗ и инвалидностью», «Доступная среда»

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры

2020 г., далее –

по мере

необходимости

1.4. Пересмотр и утверждение в новой редакции паспортов доступности

зданий ПГГПУ для маломобильных групп населения

Управление хозяйственной

деятельностью и строительством

2022 г.

2. Развитие безбарьерной среды для лиц с ОВЗ и инвалидностью

2.1. Приобретение специализированных (ассистивных) средств

информационно-навигационной поддержки лиц с ОВЗ и инвалидов:

- установка табличек с дублированием информации шрифтом Брайля на

входе в 1, 2, 4, 5 учебные корпуса

Хозяйственный отдел;

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры

2020 г.

- установка интерактивного информационного комплекса (панели),

адаптированного для инвалидов и лиц с ОВЗ, в помещения,

обеспечивающие условия доступности инклюзивного образования (в т.ч.

включающего в себя специализированное программное обеспечение

адаптации информации для лиц с ОВЗ и инвалидностью);

Управление хозяйственной

деятельностью и строительством

2022 г.

- установка интерактивного программно-аппаратного комплекса

информационного обслуживания (стойки), адаптированного для

использования людьми с ограниченными возможностями здоровья (в т.ч.

включающего в себя специализированное программное обеспечение

адаптации информации для лиц с ОВЗ и инвалидностью);

- установка интерактивного информационного терминала (киоска),

адаптированного для использования людьми с ограниченными

возможностями здоровья (в т.ч. включающего в себя специализированное

программное обеспечение адаптации информации для лиц с ОВЗ и

инвалидностью);

2.2. Обеспечение доступности входных путей:

 - оборудование входа, приспособленного для лиц с нарушением ОДА, в

библиотеку 1 учебного корпуса

Управление хозяйственной

деятельностью и строительством

2021 г. (2022 г.)

 - оборудование отдельного входа, приспособленного для лиц с

нарушением ОДА, в 5 учебный корпус

Управление хозяйственной

деятельностью и строительством

2022 г.

 - оборудование навесов над пандусами на входе во 2, 4 учебные корпуса Управление хозяйственной

деятельностью и строительством

2022 г.

2.3. Обеспечение доступности путей перемещения внутри зданий:

 - установка тактильно-информационных мнемосхем в 1, 2, 4, 5 учебные

корпусах (первые этажи)

Хозяйственный отдел

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры

2020 г.

 - укладка тактильной плитки на первых этажах 4 и 5 учебных корпусов до

расположения тактильно-информационных мнемосхем и пунктов охраны

Административно-хозяйственное

управление

2021 г.

2.4. Организация специальных мест для инвалидов и обучающихся с ОВЗ (с

нарушениями зрения и ОДА):

 - в учебных аудиториях учебного корпуса 2, учебного корпуса 4, учебного

корпуса 5;

Хозяйственный отдел;

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры

2020 (2022)г.

 - в библиотеке 1 учебного корпуса; Фундаментальная библиотека;

Хозяйственный отдел

2022 г.

2.5. Оборудование санитарно-гигиенического помещения для инвалидов во 2,

5 учебном корпусе

Управление хозяйственной

деятельностью и строительством

2020 (2022)г.

2.6. Оборудование специальных мест для проживания инвалидов и людей с

ОВЗ в общежитии ПГГПУ

Управление хозяйственной

деятельностью и строительством

2022 г.

3. Материально-техническое обеспечение процесса обучения лиц с ОВЗ и инвалидностью

3.1. Приобретение видеоувеличителя стационарного электронного для работы

со слабовидящими обучающимися

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры;

Управление информатизации

2022 г.

3.2. Приобретение специализированных джойстика, мыши для обучающихся с

нарушением ОДА

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры;

Управление информатизации

2022 г.

3.3. Приобретение автоматизированного рабочего места  для слабовидящего

обучающегося

Управление информатизации 2022 г.

3.4. Приобретение автоматизированного рабочего места  для обучающегося с

нарушением ОДА

Управление информатизации 2022 г.

3.5. Приобретение акустической системы для работы со слабослышащими

обучающимися

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры;

Управление информатизации

2022 г.

4. Развитие кадрового потенциала в сфере работы с обучающимися с ОВЗ и инвалидностью

4.1. Организация и проведение курсов повышения квалификации по вопросам

высшего образования лиц с ОВЗ и инвалидностью для работников ПГГПУ

Отдел дополнительного

профессионального образования;

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры;

Кафедра специальной педагогики и

психологии

2021 г.

5. Адаптация образовательных программ и учебно-методического обеспечения образовательного процесса для инвалидов и лиц с

ОВЗ

5.1. Обеспечение обучающихся инвалидов и лиц с ОВЗ печатными и

электронными образовательными ресурсами в формах, адаптированных к

о

г

р

а

н

и

ч

е

н

Деканаты факультетов, работающих со

слабовидящими обучающимися

2020 г., далее -

ежегодно

5.2. Реализация мониторинга академической успешности студентов с ОВЗ и

инвалидностью

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры

2020 г., далее -

ежегодно

6. Мероприятия по совершенствованию качества организации процесса обучения и сопровождения обучающихся с ОВЗ и

инвалидностью

6.1. Разработка информационного буклета для подразделений ПГГПУ об

особенностях организации сопровождения студента с ОВЗ и

инвалидностью

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры;

Кафедра специальной педагогики и

психологии

2022 г.

6.2. Заключение соглашения с ГКУ Пермского края «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи» об организации

сотрудничества в части психолого-педагогического и социального

сопровождения обучающихся с ОВЗ и инвалидностью

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры

2022 г.

7. Развитие системы профориентации, трудоустройства и постдипломного сопровождения выпускников с ОВЗ и инвалидностью

7.1. Разработка видеоролика  для педагогических работников и родителей

(законных представителей) потенциальных абитуриентов с

инвалидностью по вопросам профориентации, получения услуг высшего

образования и перспектив последующего трудоустройства обучающихся с

ОВЗ и инвалидов в ПГГПУ

Отдел образовательных программ

бакалавриата и магистратуры;

Кафедра специальной педагогики и

психологии

2022 г.

7.2. Разработка ресурсной карты трудоустройства и постдипломного

сопровождения обучающегося (выпускника) ПГГПУ с ОВЗ и инвалидов

Отдел практики, трудоустройства и

профессионального сопровождения

2022 г.